

Dosar nr. 8348/180/2026

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA BACĂU
SECȚIA CIVILĂ



SENTINȚA CIVILĂ Nr. 3514/2026

Ședința din Camera de Consiliu din 18 Mai 2026

Completul compus din:

PREȘEDINTE: Cătălin-Andrei Damaschin

Grefier: Ionela Strătilă

Pe rol fiind judecarea cauzei civile privind petentul **SINDICATUL SINDIMED BACĂU** și intimatul **SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BACĂU**, având ca obiect *reprezentativitate sindicală*.

Desfășurarea ședinței de judecată a fost înregistrată cu mijloace tehnice audio în conformitate cu dispozițiile art. 231 alin. (2) C.p.c.

La apelul nominal făcut în ședința din Camera de Consiliu lipsesc părțile.

Procedura legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință prin care s-au evidențiat părțile, obiectul cauzei, mențiunile privitoare la îndeplinirea procedurii de citare și stadiul procesual, după care:

Instanța, verificându-și competența de soluționare a cererii, în baza art. 131 alin. (1) Cod proc. civilă, raportat la art. 54 alin. (3), din Legea nr. 367/2022, constată că este competentă material, teritorial și general să soluționeze prezenta cerere.

În temeiul art. 238 Cod proc. civilă, instanța estimează durata de soluționare a cauzei un termen.

În temeiul art. 255, raportat la art. 258 Cod proc. civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisuri, ca fiind pertinentă, concludentă și utilă soluționării cauzei.

Nemaifiind alte cereri de formulat, probe de administrat și excepții de invocat, instanța constată cercetarea judecătorească terminată și, față de lipsa părților, trece la deliberare și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei, constată următoarele:

Prin **cererea de chemare în judecată** din data de 05.05.2026, înregistrată sub numărul 8348/180/2026, reclamantul **SINDICATUL SINDIMED BACĂU** a solicitat să constate reprezentativitatea acestuia la nivelul unității **SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BACĂU**.

În motivare, a arătat, în esență, că a dobândit personalitate juridică prin Sentința civilă nr. 1197/12.02.2018 pronunțată de Judecătoria Bacău în dosarul nr. 396/180/2018, iar ultima modificare a organului de conducere a fost înscrisă în Registrul special al sindicatelor prin Sentința civilă nr. 1311/23.02.2026 pronunțată de Judecătoria Bacău în dosarul nr. 2320/180/2026.

A susținut că sunt îndeplinite cumulativ condițiile prevăzute de lege pentru recunoașterea reprezentativității sale la nivelul **SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BACĂU**, întrucât peste 35% din angajații unității sunt membri de sindicat.

În drept, au fost invocate următoarele prevederi legale: art. 20, art. 54-56 din Legea nr. 367/2022.

În dovedire, s-au solicitat următoarele probe: înscrisuri.

Analizând cererea și înscrisurile dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, instanța reține că prin Sentința civilă nr. 1197/12.02.2018 pronunțată de Judecătoria Bacău în dosarul nr. 396/180/2018 s-a acordat personalitate juridică **SINDICATULUI SINDIMED BACĂU** și s-a dispus înregistrarea acestuia ca persoană juridică.

De asemenea, astfel cum rezultă din dovada privind numărul de angajați din unitate eliberată de angajator și din declarația semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri, petentul are un număr de 775 membri din totalul de 2176 de salariați ai unității.

Totodată, petentul a depus dosarul de reprezentativitate la Inspectoratul Teritorial de Muncă (f. 12), comunicarea unității cu privire la numărul total de angajați (f. 11) și declarația pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat (f. 10).

În drept, conform dispozițiilor art. 55 lit. d) din Legea dialogului social nr. 367/2022, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel la nivel de unitate:

a) copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere;

b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat;

c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit;

d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

În cauză se constată că petentul a depus dovezile cerute de lege, iar din cuprinsul acestora se reține că **SINDICATUL SINDIMED BACĂU** este reprezentativ la nivelul unității **SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BACĂU**.

Pentru considerentele de fapt și de drept expuse anterior, constatând îndeplinite condițiile prevăzute de art. 54 din Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va constata reprezentativitatea **SINDICATULUI SINDIMED BACĂU** la nivelul unității **SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BACĂU**.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL SINDIMED BACĂU**, CIF 38945389, prin reprezentant Căpraru Vasile Florinel, cu sediul în mun. Bacău, str. Nicolae Drăghici nr. 17A, jud. Bacău, în contradictoriu cu intimatul **SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BACĂU**, cu sediul în mun. Bacău, str. Spiru Haret nr. 2-4, jud. Bacău.

Constată reprezentativitatea **SINDICATULUI SINDIMED BACĂU** la nivelul unității **SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ BACĂU**.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare.

Cererea de apel se va depune la Judecătoria Bacău.
Pronunțată astăzi, data de 18.05.2026, prin punerea soluției la dispoziția părților prin
mijlocirea grefei instanței.

Președinte,
Cătălin-Andrei Damaschin

Grefier,
Ionela Strătilă

Red/tehnored. DCA – 25.06.2026
Ex. 5 - I.S. 18 Mai 2026

DEF.LA DATA DE 03.08.2026 PRIN NEAPELARE

